



# VAD ÄR BANK-ID?

Du kanske har hört någon nämna ordet bank-id – eller e-legitimation. Men vad är det? Och när ska man använda det? Här förklarar vi med hjälp av vår knatterreporter Ioannis.

TEXT **TERRI HERRERA** ILLUSTRATIONER **REBECCA ELFAST**

**1 IOANNIS VILL KUNNA SWISHA** sina kompisar och har laddat ner Swish-appen. Men sedan tar det stopp, den funkar ju inte? För att kunna använda appen måste man nämligen ha "mobilt bank-id". Vad kan det vara? Och hur får man ett sånt? Som tur är pratar de om ekonomi i skolan, så Ioannis lärare förklarar för hela klassen:

**2 "BANK-ID ÄR DEN** vanligaste formen av svensk e-legitimation och fungerar som ett id-kort eller en namnteckning på nätet. Det är en personlig legitimation som visar att du är du. Du skaffar det gratis hos din bank och kan ha det i din smartphone, surfplatta eller dator. Det finns också andra former av e-legitimation, som Freja e-id och Skatteverkets e-id."



**3 "VUXNA KAN ANVÄNDA BANK-ID** för att till exempel skriva under avtal, göra bokningar (exempelvis hos läkaren), betala räkningar, swisha och göra köp på nätet. Man kan också använda bank-id i kontakter med svenska myndigheter, som när man gör en polisanmälan. De flesta har bank-id som en app i sin mobil – *mobilt bank-id*. Appen visar alltid vem du legitimerar dig hos. Det står till exempel: 'Jag legitimerar mig hos 1177.'



**4 "ÅLDERSGRÄNSEN** bestämmer bankerna själva, men ett vanligt krav är att du ska ha fyllt 12 år för att få ett bank-id. Alla under 18 måste ha förälders godkännande. En del banker har enklare lösningar för yngre. Då kan man flytta pengar mellan egna konton och swisha, men inte logga in hos myndigheter. Ni skaffar bank-id hos banken där din familj är kunder och där du har bankkonto. Ibland behöver du och båda föräldrarna besöka banken, andra gånger räcker det med att de aktiverar ditt bank-id på nätet."



**5 "PUH, DET VAR MYCKET ATT TÄNKA PÅ!",** säger Ioannis. "Ja, fast egentligen behöver man bara komma ihåg att

- 1) Bank-id är som legitimation på nätet för att bevisa att du är du.
- 2) Man kan aktivera appen gratis om man kontaktar sin bank.
- 3) Ibland kan barn få ett enklare slags bank-id", säger läraren. "Ja, nu känns det lättare, jag ska be mina föräldrar att skaffa det åt mig redan i dag!" svarar Ioannis.

**OJ, VAD DET SWISHARI!**

## HEMLIGT!

Visa aldrig koden till ditt bank-id för någon och ge aldrig dina koder till någon annan. Det är även viktigt att ingen ser din kod när du knappar in den. Ingen kontaktar dig heller för att be dig slå in din kod på bank-id, förutom möjligen en bedragare.

## ... OCH POPPIS

En undersökning har visat att 91 procent av alla över 18 år har använt e-legitimation och bland dem använde 90 procent bank-id. Under 2022 användes funktionen 6,7 miljarder gånger, vilket innebär över 18 miljoner gånger om dygnet!

KÄLLA: Internetstiftelsen